Portaria de pessoal n.º 357, de 3 de março de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais,

considerando o Processo 23163.000602.2021-32, resolve:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem as Comissões

Eleitorais Locais, responsáveis pela condução do processo de escolha de Reitor(a) e Diretores-

gerais(as) do IFSul, para o exercício 2021-2024.

Câmpus Bagé

Segmento discente:

Eduarda Leite Rodrigues

Maria Clara Menezes Kloppenburg Soares

Moises Antonio Pires Avila Junior - vice-presidente

Huendrio Brião Einhardt  (Suplente )

Segmento docente:

Bruna de Souza Goldani

Carolina Mendonça Fernandes de Barros

Max Lindoberto Castro Gonçalves - presidente

Segmento técnico-administrativo:

Alessandro Bastos Ferreira

Jozeline Böck - secretária

Rafael Rodrigues Bastos

Câmpus Camaquã

Segmento discente:

Kayana da Silva Lacerda

Osmar Cardoso Pereira Neto

Rafael Baginski Garcia

Segmento docente:

Fábio Aiub Sperotto

Marcelo Rios Kwecko

William Kelbert Nitschke

Segmento técnico-administrativo:

Atila Lucas Paiva - vice-presidente

Juliane Laguna das Neves  - presidente

Tiago Vidal Medeiros - secretário

 Câmpus Charqueadas

Segmento discente:

Eduardo Rodrigues Dorneles

Enriko Medeiros Freitas  (Nome social: Enri Medeiros Freitas)

Isabella Lira Lanes Oppa de Almeida

Segmento docente:

Daniella Machado Schulz

Eduardo Martinelli Leal

Joel da Silva Rodrigues - vice-presidente

Segmento técnico-administrativo:

Carlos Eduardo da Silva - presidente

Darling Geruza Rio de Souza

Marcelo Lopes Cairuga  - secretário

Câmpus Gravataí

Segmento discente:

Débora da Silva Petry - presidente

Mariana Rios Stasinski

Ronaldo Lucas Tormam Barreto

Segmento docente:

Hunder Everto Correa Junior

Roger da Silva Machado

Sandra Beatriz Morais da Silveira

Segmento técnico-administrativo:

Ana Luiza Portela Bittencourt -vice-presidente

Jan Motta de Mello

Neilza Silva dos Santos - secretária

Câmpus Avançado Jaguarão

Segmento discente:

Carolina Viera Betancurt

Daniel Urtassum da Silva – vice-presidente

Sabrina Vicentino Miller

Segmento docente:

Ivan Fabrício Braum Einhardt

Lauro Luis Borges Junior

Sandro Cavalheiro Souza - presidente

Dieferson da Costa Estrela (suplente)

Segmento técnico-administrativo:

Arides Silva Rodrigues

Daniel Evangelista Monteiro - secrertário

Eliza Echevengua Pereira da Silveira

Câmpus Lajeado

Segmento discente:

Ana Beatriz Araújo Silva Dahlem

http://www.bage.ifsul.edu.br/portal/

Jeferson Scheibler - secretário

Pedro Henrique Köhler da Costa

Segmento docente:

Amílcar Cardoso Vilaça de Freitas - presidente

Itamar Luís Hammes

Rodrigo Biehl

Segmento técnico-administrativo:

Everton Reckziegel  - vice-presidente

Meirelis Corin de Oliveira

Roberta Melise Coutinho

Bruno de Sousa Pugatsch (suplente)

Câmpus Avançado Novo Hamburgo

Segmento discente:

Diogo Ramos

Luana Bourscheid  - secretária

Tiago Francisco Grasel

Segmento docente:

Erivelto Bauer de Matos

Fernanda Goldani

Gabriel de Borba Luche - presidente

Segmento técnico-administrativo:

Elton Luiz Pedroso

José Vitor Muller da Silva

Leandro Luis Luz -vice-presidente

Câmpus Passo Fundo

Segmento discente:

Bianca Hendy Peralta Evangelista

Matheus Felipe Schavinski Trindade

Tânia Regina Japur Ihjaz

Segmento docente:

Cassiano Pinzon

Ricardo Luis Deboni – vice-presidente

Ricardo Vanni Dallasen

Segmento técnico-administrativo:

Luciano Rodrigo Ferretto - presidente

Micheli Noetzold

Natalia Dias - secretária

Câmpus Pelotas

Segmento discente:

Barbara de Moura Azevedo Maciel

Diego Weimar dos Santos

Kauane Zaneti Maciel - secretária

Raimundo Borges da Mota Junior (2º suplente)

http://pelotas.ifsul.edu.br/portal/

Yassu Rodrigues dos Passos (1º suplente)

Segmento docente:

José Clair Menezes Júnior

Marcelo Möller Alves

Roberto Rodrigues Vieira Júnior - presidente

Segmento técnico-administrativo:

Luciara Garcia Morales

Manoel Joaquim Martins Fernandes

Renata Barbosa Porcellis da Silva – vice-presidente

Câmpus Pelotas-Visconde da Graça

Segmento discente:

Helen Dia Murias

Luís Otávio Pereira Tavares

Stefanie Cardoso da Silva

Segmento docente:

Dante Ronaldo Doleski Deon

João Ladislau Barbará Lopes (Titular por indicação)

Roberta Bermudes dos Santos Silva

Segmento técnico-administrativo:

Maximiano Guimarães Neves

Roni Bach Pereira

Sérgio Leandro Costa de Ávila

Câmpus Santana do Livramento

Semento discente:

Endel Vinicius Alvarez Trindade

Érica Isabel Arce Gonçalves

Érik Maia de Abreu - vice-presidente

Gabrieli Yasmin Cabreira Noro (1º suplente)

Rodrigo De Los Santos Silva (2º suplente)

Segmento docente:

Francilon Lima Simões

Klaus Boesch

Ricardo Radaelli Meira - presidente

Segmento técnico-administrativo:

Daniela Pires Sere

Victor Vinicius Silveira Esteve

Walter Marçal Paim Leães Junior - secretário

Câmpus Sapiranga

Segmento discente:

Pâmela Silva da Rosa

Vitor Edinei Carvalho Gomes  - secretário

William Renan Novak

http://www.santana.ifsul.edu.br/
http://www.bage.ifsul.edu.br/portal/

Segmento docente:

Anelise Volkweiss

Marcos Giovane de Quevedo Rijo

Valter Lenine Fernandes - presidente

Segmento técnico-administrativo

Alfredo Del Fabro Neto

Juliano de Leon Viero Marques -vice-presidente

Rosani Zachow

Câmpus Sapucaia do Sul

Segmento discente:

Bernardo Maria de Almeida

Gabriel Vilella Costa

Yuri Santos de Azevedo

Segmento docente:

Cássia Aparecida Lopes da Silva

Maria Helena Polgati Moreira – vice-presidente

Paulo Ott Tavares - presidente

Márcia Lima Santos de Cezere (suplente)

Segmento técnico-administrativo:

Daniela Cardoso Salau Barboza

Liziane da Luz Seben Scheffler

Vanessa Logue Dias - secretária

Bruna Helfenstein Zanardo (suplente)

Câmpus Venâncio Aires

Segmento discente:

Bruna Eduarda Hochscheidt

Camilli Siqueira Klaus

Laura Ferreira

Dirleno de Jesus Peres Araujo (2º suplente)

Lucas Eduardo Stein (1º suplente)

Segmento docente:

Daniel Assmann - vice-presidente

Fabrício Luis Haas

Josiane Stein (Titular por indicação)

Segmento técnico-administrativo:

Adelaide Marli Neis

Adriane Loy Gabriel - secretária

Ruti Angela Barbosa Oliveira - presidente

Reitoria

Segmento técnico-administrativo

Ana Luiza Wickboldt Schneider - secretária

Carla Rosani Silva Fiori - presidente

 Raul Teixeira de Mello Filho – vice-presidente

http://www.bage.ifsul.edu.br/portal/

 Observador do SINASEFE

Francisco Carlos Gonçalves Brongar

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R - CD1  - I FSRI O GRAN       , em 03/03/2021 16:04:59.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 03/03/2021. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

95106
99e6239065

	Documento assinado eletronicamente por: